
第３１回 アフター５談話会 開催報告 
2005年 8月 29日 谷 和夫 

8月26日（金）夕方18時より，（財）電力中央研究所の岡田哲実主任研究員をお招きし，
第31回アフター5談話会がJGS会館3F会議室で開催された。参加者は総勢21名（うち学生2名）

で，ビールやソフトドリンクを飲みながら，和やかな雰囲気の中で行なわれた。 

講演のテーマは「原位置岩盤三軸試験の開発」で，岡田哲実氏が中心となり（財）電力

中央研究所で開発された原位置岩盤三軸試験の原理，試験手順，試験事例が分かり易く紹

介された。60分間の講演後，適用深度や試験体の構造などについて質疑がなされた。 

主催者として驚いたことは，元学会長の赤井浩一京都大学名誉教授が最前列に座ってい

らっしゃったことである。途中で質問される場面もあり，地盤工学の新しい話題に，常に

高い好奇心を持たれていらっしゃることが窺われた。 

最後になりましたが，興味深い新技術を話題提供いただいた岡田哲実主任研究員に深く

御礼申し上げます。 

会場の様子（岡田哲実氏（電中研）の御講演） 

以上 
 



平成１７年６月９日 
社団法人 地盤工学会 

 
（財）電力中央研究所 

 殿 
 
 

「アフター５談話会」での話題提供のお願い 
 
 平素は地盤工学会の活動にご協力いただき有り難うございます。 
 社団法人 地盤工学会の「関東地区会員に関する委員会」では，実務会員に対する行事

として本部（千石）にて「アフター５談話会」を開催し好評を得ております。この度，委

員会での検討の結果，貴所 岡田哲実氏に，「原位置岩盤三軸試験の開発」に関する話題提

供を下記の要領にてお願い出来ないものかとのことになりました。貴所にて調査研究され

ておられる最新の知見，実例等についての話題提供をいただければ，学会会員にとって大

変有益のことと思われ，業務ご多忙とは存じますがご検討頂きたくお願い申しあげます。 
 

記 
 
１．開催日時：平成１７年８月２６日（金）を希望致します。 
２．開催場所：地盤工学会 本部（東京都文京区千石） 
３．開催時間：１８：００～１９：３０ 
       （話題提供：６０分，質疑応答：３０分） 
４．テーマ：話題提供の方にご一任致します。 
５．注意事項： 
・聴衆は主に若手の実務技術者のため，こうした方々にも理解出来るような話題提供

をお願いいたします。 
・くつろいだ雰囲気を作るため，ビール／ソフトドリンクを配っておりますことをご

了解ください。 
・資料は特に配付して頂く必要はありません。ＯＨＰ／パソコンによるプレゼンテー

ションが可能です。 
６．旅費／謝礼等： 
・学会の規定に従って，旅費及び話題提供に対する謝礼をお支払いいたします。 

７．問い合わせ先：地盤工学会 松本 
      （TEL：03-3946-8677，FAX：03-3946-8678，E-MAIL：matsumoto@jiban.or.jp） 
８．その他 
・「会員への開催案内文（例）」を添付いたします。 

以上 



【会員への開催案内文（例）】 
 
地盤工学会会員各位 
 

第３１回 アフター５談話会 開催案内 
 

  主催：社団法人 地盤工学会 関東支部 
 
アフター5談話会を以下のように開催いたします．今回は，（財）電力中央研究所の岡田

哲実主任研究員に，「原位置岩盤三軸試験の開発」というテーマで話題を提供して頂きます． 

従来，岩盤の変形特性は平板載荷試験やプレッシャーメータ試験で，強度特性は岩盤せ

ん断試験で調べていました．（財）電力中央研究所で岡田哲実氏が中心となり開発した原位

置岩盤三軸試験は，現場で三軸試験を実施することにより，岩盤の平均的な応力とひずみ

の関係を計測して，岩盤の変形特性と強度特性を調べる試験方法です．この画期的な試験

の特徴，方法，開発の経緯など，実施例も踏まえて分かり易く説明をしていただく予定で

す． 

ビール・ソフトドリンクを飲みながらの気軽な雰囲気ですので，職場の同僚の方もお誘

い頂き，奮って参加していただければと思います．学生会員の方の参加も大歓迎です． 

  日   時：平成 17年 8月 26日（金）18：00～１9：30 
         （話題提供：60分，ディスカッション：30分） 
  会   場：地盤工学会 JGS会館 B１F大会議室 
 話題提供者：岡田 哲実 氏  ［（財）電力中央研究所］ 
 テ  ーマ：「原位置岩盤三軸試験の開発」 
  会   費：一般会員：1000円，学生会員：500円，非会員：2000円 
      （消費税含む。当日会場で納入。） 
  申込み方法：参加者の氏名，勤務先，同住所，同電話番号，同 E-mailアドレス，会員の

種別（正会員・学生会員・特別会員）を記入した申込書を FAXまたは E-mail
でお送り下さい。学会から連絡がない場合には受け付けられたものとお受け

取りください。定員に達したときは折り返しご連絡いたします。 
  申込み先 ：地盤工学会，関東支部 
             FAX：03-3946-8678，TEL：03-3946-8670 

             E-MAIL：jgskantou@jiban.or.jp  

 

mailto:jgskantou@jiban.or.jp

